

This question paper contains 4 printed pages]

## HPAS (Main)—2017

### COMMERCE AND ACCOUNTANCY

#### Paper II

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note :— All questions carry equal marks. Question Number 1 is compulsory. Attempt any four questions from Q. No. 2 to 8.*

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्र. क्र. 1 अनिवार्य है। प्र. क्र. 2 से 8 तक किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. “Efficient business organisations are the key of economic development of a country.” Explain.

“कुशल व्यावसायिक संगठन किसी राष्ट्र के विकास की कुंजी होते हैं।” समझाइये।

P.T.O.

2. "The term business refers to both private and public institution which develops and process economic values in a society". Comment and clarify the statement.

“व्यवसाय शब्द निजी एवं सार्वजनिक संस्थाओं को सम्बोधित करता है जो कि समाज में आर्थिक मूल्यों का विकास करती है।” इस कथन को स्पष्ट कीजिये।

3. "Social responsibilities of business is to balance profit objectives and social goals." Discuss.

लाभ उद्देश्य व सामाजिक उद्देश्यों में सन्तुलन स्थापित करना ही व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व है। विवेचना कीजिए।

4. "Authority can be deligated but not responsibility." Explain the statement and discuss the principle of delegation of authority.

“अधिकार प्रत्यायोजित किए जा सकते हैं लेकिन उत्तरदायित्व नहीं।” इस कथन की व्याख्या कीजिए एवं अधिकार प्रत्यायोजन के सिद्धान्तों को समझाइये।

5. "The negotiable instrument should be paid on the due date of maturity. Explain the statement and discuss the rules determining the maturity of instruments. What is meant by 'days of grace' in this connection ?

“विनिमय साध्य विलेख का भुगतान परिपक्वता तिथि पर किया जाना चाहिए।” इस कथन की व्याख्या कीजिए तथा विलेख की परिपक्वता के निर्धारण से सम्बन्धित नियमों की विवेचना कीजिए। इस सम्बन्ध में “अनुग्रह दिवस” से क्या अभिप्राय है ?

6. What is Consumer Protection Act ? Explain its objectives and importance.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम क्या है ? इसके उद्देश्य एवं महत्व को समझाइये।

7. Examine the appellate jurisdiction and the procedures relating their to under the employees provident fund and Miscellaneous Provision Act 1952.

कर्मचारी भविष्य निधि एवं विविध प्रावधान अधिनियम 1952 के अन्तर्गत अपीलेट न्यायिक परिधि एवं प्रक्रिया का परीक्षण कीजिए।

8. While directors are brains of the company the secretary is its ears, eyes and hands, clarify.

यदि संचालक कम्पनी के मस्तिष्क हैं तो सचिव उसकी आँख, कान तथा हाथ है, सिद्ध कीजिए।